
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 

    
Decreto Direttrice Generale n. 776/2019 
Torino, 09.04.2018 

 
 

OGGETTO: Provvedimento di Aggiudicazione - Servizio professionale di assistenza legale stragiudiziale in 
materia di prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008  CIG ZCF279DE6D  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
- Premesso che: 

o il Regolamento di Ateneo per la Sicurezza e la Salute sul luogo di lavoro del Politecnico di 
Torino è stato emanato con DR n. 93 del 17/03/2010 ed è in vigore dal 01/04/2010: a 
seguito di un recente processo di riorganizzazione di alcune attività amministrative e 
tecniche, che possono impattare in maniera rilevante sulle funzioni dei soggetti coinvolti nella 
gestione della sicurezza, si rende opportuno procedere ad una revisione della 
regolamentazione interna;  

o a tal fine, il Servizio Prevenzione e Protezione di Ateneo, nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali di consulenza al Datore di lavoro, ha la necessità di usufruire di un supporto 
specialistico e dedicato, di elevata competenza e professionalità, per l’applicazione della 
regolamentazione e per la risoluzione di eventuali problematiche derivanti dalla stessa da 
prestarsi con celerità, continuità e urgenza e secondo richieste scritte o orali; 

-  Preso atto che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, ing. Paola Lerario, anche alla 
luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, 
possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere 
la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

- Verificato che: 
o non sono presenti o attive convenzioni quadro di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 (Consip S.p.A. o centrale di committenza regionale - SCR Piemonte) aventi ad 
oggetto beni e/o servizi relativi al presente affidamento; 

o il servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche attualmente presenti nel mercato 
elettronico; 

o l’oggetto dell’affidamento richiede una specifica preparazione ed esperienza professionale 
pregressa nel campo dell’igiene e della sicurezza sui luoghi  e rientra, pertanto, nell’ambito di 
competenza dei professionisti iscritti all’ordine degli avvocati con specializzazione in ambito 
penalistico; 

o non risultano registrati sul MEPA avvocati operanti nella provincia di Torino con 
specializzazione in ambito penalistico; 

- Considerato che la prossimità geografica con l’Ateneo costituisce elemento fondamentale in 
quanto l’affidamento comprende anche l’attività di supporto per l’analisi e la gestione di singoli 
casi ed avvenimenti, che può comportare la necessità di sopralluogo nei locali dell’Ateneo anche 
con brevissimo preavviso 

- Valutata l’opportunità di procedere ad affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) previa acquisizione di pluralità di offerte attraverso il canale tradizionale   

- Ritenuto pertanto di invitare tre studi legali operanti nel Foro di Torino, con specializzazione in 
diritto penale ed esperienza pregressa nell’ambito dell’igiene  e della sicurezza sui luoghi di lavoro 
a presentare offerta per l’affidamento del servizio di assistenza legale stragiudiziale indicato in 
oggetto;  

- Fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, si è ritenuto 
opportuno richiedere all’affidatario il possesso del requisito di idoneità professionale, consistente 
nel caso specifico nell’iscrizione nell’Albo professionale degli Avvocati; 

- Preso atto che: 
o è stata svolta una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea 

dei potenziali affidatari, in seguito alla quale sono stati richiesti n. 3 preventivi ai seguenti 
studi legali: 

 studio legale BMG avvocati associati; 
 studio Giordanengo Avvocati Associati; 
 studio Ferraris - Piazzese Avvocati Associati; 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it  
\__TRATTATIVE SOTTO SOGLIA\PREP\2019\20190314_MC_RDA_321_SERVIZIO SUPPORTO LEGALE\05 - AGGIUDICAZIONE 



 
 

 
 
 
 
 
 

o i sopra indicati operatori economici sono stati invitati a presentare offerta per l’affidamento 
del servizio in oggetto con nota inviata a mezzo mail in data 18.03.2019, con scadenza del 
termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 12 del giorno 27.03.2019; 

o il criterio di aggiudicazione previsto dalla disciplina di gara è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 

o in risposta al predetta nota, tutti gli operatori economici invitati hanno presentato offerta nei 
termini;   

- Dato atto che: 
o con Decreto della Direttrice Generale n. 673 del 28.03.2019 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice per la valutazione tecnico-economica delle offerte pervenute; 
o a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale richiesti ai fini 
della partecipazione alla procedura in titolo, è stata disposta l’ammissione dei concorrenti con 
Decreto della Direttrice Generale n. 686 del 29.03.2018, inviato ai  concorrenti tramite PEC e 
pubblicato sul sito internet di Ateneo; 

o nella seduta del 02.04.2019 la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di 
aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dello studio legale BMG Avvocati Associati, che 
è risultato in prima posizione nella graduatoria stilata all’esito della verifica delle offerte e 
riportata nel seguente prospetto: 

 

Operatore economico PUNTEGGIO TECNICO 
DEFINITIVO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

BMG AVVOCATI ASSOCIATI 70/100 22,73/100 92,73/100 

STUDIO GIORDANENGO - 
AVVOCATI ASSOCIATI 48,43/100 27,27/100 75,72/100 

FERRARIS PIAZZESE – 
AVVOCATI ASSOCIATI 44,22/100 30,00/100 74,20/100 

 
o l’operatore economico risultato in prima posizione nella predetta graduatoria ha offerto un 

ribasso percentuale del 25% rispetto all’importo massimo dell’affidamento e che il prezzo 
offerto risulta pari a euro 9.000 oltre IVA e CPA; 

- Considerato che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- Visti 
o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
o il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
o l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. 

a) della legge 208/2015 
o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
o il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 

l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
o il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
o i Decreti della Direttrice Generale nn. 673/20019 e 686/2019  
o gli atti e i verbali di gara 

DECRETA 
 
1) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice in data 

02.04.2019; 
2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, la procedura di selezione del 

contraente in oggetto a favore dello studio legale BMG Avvocati Associati per un corrispettivo 
contrattuale pari ad euro 9.000 oltre IVA e CPA;  

3) di autorizzare la stipula contrattuale previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 
della sua sottoscrizione.  

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo- 

MC 


	MC

		2019-04-09T16:11:08+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




